

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”

-----

Thực hiện Công văn số 130-CV/ĐUK ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Ninh Bình *V/v hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”*, Trường Chính trị tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phổ biến, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết về bầu cử cũng như nhận thức của đông đảo cán bộ, giảng viên về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026; thu hút, động viên, khuyến khích cán bộ, giảng viên tham gia, thể hiện quyền, nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

2. Việc thực hiện Cuộc thi đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch, Thẻ lệ do Bộ Tư pháp phát động.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

##### 1. Nội dung

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan;

- Một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

##### 2. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến, cán bộ, giảng viên vào trực tiếp tại đường link <https://thitimhieuphapluat.moi.gov.vn> hoặc truy cập Chuyên mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình.

- Cán bộ, giảng viên dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn (gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi).

- Mỗi cán bộ, giảng viên dự thi 03 lần, mỗi lần thi kéo dài tối đa 20 phút.

### 3. Thời gian

Cán bộ, giảng viên tập trung dự thi trong các ngày 23/4/2021 đến ngày 27/4/2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu có trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch; tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Trường Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi do Sở Tư pháp tỉnh triển khai trên trang thông tin <http://sotuphap.ninhbinh.gov.vn/cuoc-thi-truc-tuyen-ve-bau-cu/bo-tu-phap-ban-hanh-ke-hoach-va-the-le-cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-phap-luat-ve-bau-cu-dai-bieu-quooc-hoi-va-dai-bieu-hoi-dong-nhan-dan--647.html>.

2. Căn cứ nội dung của Kế hoạch, các khoa, phòng tập trung chỉ đạo triển khai đến cán bộ, giảng viên trong đơn vị; báo cáo kết quả dự thi (số người, số lượt) của cán bộ, giảng viên trong đơn vị về Văn phòng Đảng ủy để tổng hợp.

3. Đồng chí Phạm Thị Bích Hoa, phụ trách Văn phòng Đảng ủy theo dõi, tổng hợp kết quả dự thi, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” có ý nghĩa chính trị, xã hội sâu sắc, yêu cầu toàn thể cán bộ, giảng viên nghiêm túc triển khai kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Văn phòng Đảng ủy,
- Lưu VT, K.NN&PL.

